

PRENUMERATA

kosztuje z dostawą
w miejscu:

miesięcznie . . .	—70
kwartalnie . . .	2.—
półrocznie . . .	4.—
rocznie . . .	8.—

Prenumerata

zamiejscowa:

miesięcznie . . .	—90
kwartalnie . . .	2.50
półrocznie . . .	5.—
rocznie . . .	10.—

HASŁO

OGŁOSZENIA

Strona	350- zł.
1/2 strony	175.- „
1/4 „	90.- „
1/8 „	45.- „
1/16 „	30.- „
1/32 „	15.- „

Przed tekstem 100% drożej

W tekście 50% drożej

Drobne za słowo 30 groszy

Regionalny Organ Centralnego Okręgu Przemysłowego

Naczelny redaktor: przyjmuje od 12—14 i od 17—18 codziennie, ul. P.O.W. 22 dawniej Zielona (I. p.)

— P.K.O. Kraków Nr. 406.862.

Nr. 25

Adres Redakcji i Administracji: P.O.W. 22 (I. p.)

Rok XIV

Na straży.

Miłujemy pokój! — Jeżeli który naród wiele poświęcał dla utrzymania pokoju — jest nim napewno Naród polski. Żyliśmy ponad wiek cały w niewoli, kochamy całym sercem naszą wolność, a szanujemy i respektujemy wolność innych narodów. Kultura świata może się rozwijać tylko wśród narodów wolnych. Dwadzieścia lat naszej niepodległości zużyliśmy na to, aby podnieść stan gospodarczy w kraju, a Rząd nasz wszędzie współdziałał, gdy chodziło o utrzymanie pokoju, mimo, że przy wytyczaniu granic wiele nas krzywd spotkało. Chcieliśmy i staraliśmy się ze wszystkimi sąsiadami żyć w zgodzie.

Niestety nasze geograficzne położenie czyni nas na kilkaset kilometrowej przestrzeni sąsiadami narodu, który dla swego „Lebensraum“ wszczyną pożogę wojny w Europie.

Niepomny naszych dobrych sąsiedzkich stosunków, wyciąga ręce po nasze ziemie.

Odpowiedź dał Naczelny Wódz!

Przez naszą krew, przez nasze życie do naszej ziemi!

Naród polski zwarty, silny i potężny stanie do walki — jeśli zaborczy sąsiad się nie opamięta.

A Naród przepojony taką miłością wolności — zwycięża!

Specjalista

do chorób skórnych i wener.

Dr Hieronim Potok

TARNÓW, ul. Krakowska 27.

powrócił

CHEM. Dr H. KARFIOL-MASCHLEROWA

PRZEPROWADZIŁA SIĘ

do domu przy ul. Wałowej 18

TELEFON 1153

Analizy lekarskie

Stacja Wassermana.

Kiercelak ideologii.

Jakby jakiś żart niesmaczny. — Ideologia narodów — honor społeczeństw — leży na rynku licytacyjnym europejskich zakulisowych gier. Moskwa przystąpiła do antykomiternowskiego Związku. Europa zdumiona. — Jedyne Polacy nie są zaskoczeni. — Niczego innego się tu nie spodziewano, znamy naszego wschodniego sąsiada. Nasz sąsiad zachodni tryumfuje. Dlaczego? Stalin zaciera ręce — że nowy sojusznik pędzi ku przepaści.

Dbajcie o swe życie i zdrowie.

Każdy obywatel winien pamiętać, że posiadanie maski gazowej jest koniecznością chroniącą jego życie i zdrowie.

Maski zamawiać można w Ośrodku Sprzedaży L.O.P.P. Rada Powiatowa, Tarnów, ul. Piłsudskiego 5.

Ceny masek gazowych dla członków LOPP 15 zł 75 gr, dla nieczłonków 17— zł.

Dr FRYDERYK KRIEGER

Lekarz i akuszer

ordynuje od 1 sierpnia br.

w domu przy pl. Kazimierza W. 3, II p.

Telef. 146

Dr Artur Hulles

Lekarz chorób wewn. i kobiecych

powrócił

Tarnów, Wałowa 18 -- telef. 16.

BANK DEWIZOWY

POWSZECHNY **B**ANK **Z**WIĄZKOWY w POLSCE S. A.

Wałowa 12.

ODDZIAŁ W TARNOWIE

Wałowa 12.

złatwiała najkorzystniej wszelkie czynności w zakres bankowości wchodzące. Przyjmuje wkłady na książeczki oszczędnościowe imienne i na okaziciela za oprocentowaniem od

4% do 5% rocznie. — Tajemnica wkładów ustawowo zastrzeżona.

WYŁĄCZNA Instytucja Patronizująca:

Banque de la Société Générale de Belgique,
Bruxelles.

Osoby płci obojga w wieku od 18 do 40 lat, chcące się wpisać na listę krwiodawców, albo bezinteresownie, albo za opłatą — zechcą się zgłaszać w terminie do 3.IX br. w Dyrekcji szpitala powszechnego w Tarnowie, między godz. 12-tą a 13-tą w południe.

Dyrekcja szpitala powszechnego.

PORTER OKOCIMSKI

dodaje sił, ułatwia przemianę materii.

Budżet Tarnowa w świetle politycznych rozgrywek.

W czasach tak niesłychanie groźnych w jakich obecnie żyjemy — w czasach w których Narody prowadzą wojnę nerwów, a stoimy w przededniu już nie walki kulami papierowymi propagandy, a ostatecznej dyskusji armatami, nie jest wcale obojętne jak pracuje, jak rządzi samorząd miast. I dlatego może z większym zainteresowaniem spogląda społeczeństwo tarnowskie na obrady toczące się przy ulicy Bernardyńskiej, z większym zajęciem słucha wywodów wybranych przez siebie radnych, kładąc dużą wagę na sprawy, które są na porządku dziennym obrad załatwiane.

Drugą, że tak powiem atrakcyjnością pobudzającą obywateli tarnowskich do większej czujności dla spraw miasta i obrad na Magistracie, to zmiany jakie zaszły w budynku Pofranciszkańskim, gdzie poraz pierwszy w historii tego miasta większość zdobyli Socjaliści.

Nie wchodzimy w to czy większość ta jest naprawdę wyrazem woli całego społeczeństwa, czy też stworzona została chwilową polityczną koniunkturą, faktem jest, że na Radzie jest większość socjalistyczna i z tym liczyć się trzeba.

Nie więc dziwnego, że ludność Tarnowa z dużym zainteresowaniem śledzi pierwsze kroki nowej Rady.

Większość socjalistyczna w swej programowej deklaracji odczytanej przez radnego Adama Ciołkosza oświadczyła, że dla obrony Państwa gotowa jest przelać krew i oddać wszystko na usługi Kraju, jeśli wróg zagrażał naszym granicom, dalej wyjawiała program zdrowej i roztropnej gospodarki miastem bez żadnych wstrząsów i demagogicznych posunięć. Jeśli za tą deklaracją pójdą czyny, będzie to niezawodnie złoty pomost zgodnej współpracy z mniejszością dla dobra miasta i państwa.

* * *

Trzecią z rzędu posiedzenie, poświęcone budżetowi miasta, wykazało dużo dobrej woli tak rządzącej lewicy jak i prawicy, i preliminarz budżetowy został uchwalony w nastroju tak poważnym, przy akompaniamencie przemówień na tak wysokim poziomie stojących, że mamy niepłonną nadzieję, że mimo wszelkich rozbieżności poglądów politycznych między prawicą a lewicą, mimo niezwykle piętujących się trudności, bieg spraw miasta popłynie spokojnymi torami.

Największą bodaj trudnością jest konstelacja jaka się utworzyła na Magistracie Otóż na Radzie posiadają absolutną większość Socjaliści, Zarząd miasta jest w ręku Chrześcijańskiego Klubu Gospodarczego. Większość Rady prze całą siłą pary do zdobycia większości i w Zarządzie Miasta, atakując ostro i przy każdej sposobności nienawistnego sobie prezydenta dra Brodzińskiego.

I tak na terenie samorządowym powstała że tak się wyrazimy wojna papierowo-słowna przeciwko osobie prezydenta, prowadzona pod wodzą ławnika Sita, który może w tej sprawie

odsuwa się nieco od czysto rzeczowej krytyki, odmawiając dr Brodzińskiemu wszelkich walorów, koniecznych do rządzenia miastem, chociaż z pięcioletniej działalności dra Brodzińskiego znalazłyby się i czyny dodatnie, które miastu przyniosły niemałe korzyści. Walka większości radzieckiej z drem Brodzińskim nie jest łatwa, a stolec prezydentowski nie zostanie „w błyskawicznej walce“ zdobyty, albowiem dr Brodziński posiada kontrakt na lat dziesięć i usunięcie go nie jest łatwe.

Poruszam tą sprawę jedynie z tego powodu, że bezustanna walka większości socjalistycznej z drem Brodzińskim obniża znacznie poziom obrad i tworzy nieprzyjemny zgrzyt w wysoce parlamentarnym toku posiedzeń.

Nam się zdaje, że wniosek większości Rady przedłożony Zarządowi miasta, domagający się ustąpienia dra Brodzińskiego byłby wystarczającą demonstracją, natomiast ciągłe ataki przy każdym punkcie porządku dziennego, stają się conajmniej niemiłe.

Zrozumiałą zupełnie jest rzeczą, że większość socjalistyczna Rady stara się wszystkimi siłami opanować Ratusz, jednak zdobycie tej fortecy nie zostanie dokonane słownymi atakami kierowanymi przeciwko dr Brodzińskiemu.

Uczciwie i odważnie podchodząc do zagadnienia naszego tarnowskiego samorządu musimy stwierdzić, że sytuacja jest nieco niesamowita, i że zmiany są konieczne. Bo skoro miasto wybrało socjalistyczną większość, niechajże ta większość obejmie całą odpowiedzialność za sprawy miasta — albo jeżeli władzom nie jest na rękę obecna większość — no to trzeba rozwiązać Radę i rozpisać nowe wybory, bo walka o władzę między większością Rady a większością Zarządu miasta, nie może dać miastu rezultatów pracy pozytywnej.

Aby wyjść z tej trudnej sytuacji, nie trzeba judzić i zochydząć głowę miasta — trzeba szukać jakiegoś wyjścia prawnego i spokojnie dążyć do uzdrowienia stosunków nienormalnych na Magistracie.

* * *

Budżet miasta Tarnowa został uchwalony na rok 1939/40 a to, budżet administracyjny wynosi po stronie dochodów zwyczajnych 1.739.500 zł., zaś po stronie wydatków zwyczajnych 1.542.000 zł. Dochody nadzwyczajne preliminowane są na sumę 594.000 zł. wydatki nadzwyczajne na 791.000 zł. Komisja budżetowo-skarbowa podniosła wydatki zwyczajne i nadzwyczajne o 180.000 zł.

Referat budżetowy wygłosił p. Adam Ciołkosz, który przedstawił jasno i wszechstronnie przedłożony preliminarz budżetowy, oraz omówił rzeczowo i przekonywująco poszczególne zmiany wprowadzone do preliminarza przez komisję skarbowo-budżetową.

Preliminarz budżetowy jest realny i zrównoważony — twierdzi p. Ciołkosz — w przeciwieństwie do poprzedniego budżetu, który nie

był realnie ułożony, bo musiał być tak po stronie dochodów jak i po stronie wydatków przekroczony o 24 proc.

Referent omówił szczegółowo poszczególne pozycje po stronie dochodów i wydatków tak w budżecie administracyjnym jak i przedsiębiorstw miejskich, a w szczególności omówił sprawę uposażenia prezydium miasta, sprawę subwencji dla szeregu instytucji, sprawę płac pracowników gminnych, którym komisja skarbowo-budżetowa podwyższyła pobory od 7 i pół proc. do 10 proc., oraz subwencję na szerzenie kultury.

W końcu referent przedłożył Radzie 13 rezolucji w sprawie gospodarki miejskiej od 1 kwietnia do dnia dzisiejszego, w sprawie statutu dla przedsiębiorstw miejskich, w sprawie umów zbiorowych dla pracowników gminnych, w sprawie równomiernego traktowania wszystkich organizacji robotniczych, przyznania robotnikom udającym się do pracy lub wracającym z pracy biletów tramwajowych po 5 gr. a pracownikom należącym do Związku pracowniczego po 10 gr., zaś radnym miejskim zupełnie bezpłatnie, zniesienia zniżek dla radnych przy opłacie za gaz i elektrykę, zaofiarowania obligacji POP na FON.

Projekt obniżenia uposażeń tak prezydenta jak i wiceprezydenta spotkał się z energiczną odprawą Chrześcijańskiego Klubu Gospodarczego. Tak p. prezes Adam Dygat, jak i ks. prałat Bochenek uzasadniali konieczność odpowiedniego uposażenia prezydenta i wiceprezydenta takiego miasta jak Tarnów, które jest wyłączone, w hierarchii miast polskich zajmuje poczytne miejsce i ma obowiązki reprezentacyjne.

Po referacie prezesa A. Ciołkosza zabierali głos przedstawiciele klubów ustosunkowując się z pewnymi zastrzeżeniami pozytywnie do przedłożonego budżetu i tak imieniem Chrześcijańskiego Klubu Gospodarczego p. A. Dygat w pięknym i rzeczowym przemówieniu wyraził uznanie dla prac komisji i referenta budżetowego. Chrześcijański Klub Gospodarczy mówił p. Dygat ustosunkowuje się pozytywnie do budżetu, mimo zastrzeżeń co do realności pewnych pozycji.

Klub Żydowski w osobie p. Spielmana oświadczył że ustosunkowuje się rzeczowo do budżetu.

Ostre żydożercze przemówienie wygłosił p. mgr Skowroński domagając się skreślenia w budżecie subwencji na cele żydowskie. Polemizowali z radnym Skowrońskim pp. radni dr Mütz, Batist i dr Agatstein.

W szczegółowym omawianiu preliminarza budżetowego zabrali głos liczni radni omawiając żywo szczególnie poprawki komisji budżetowej.

Wszystkie przemówienia były na bardzo wysokim poziomie. Za preliminarzem budżetowym głosowała większość socjalistyczna i Żydz, Ch. Kl. G. wstrzymał się od głosu. Późem wybrano członków do 4 komisji oraz delegatów do Lwowa i Warszawy na Zjazd Związku Miast. Delegatów do Lwowa wybrano pp. Kaspra Ciołkosza i prof. dra Szymańskiego, zaś do Warszawy prezydenta miasta, Adama Ciołkosza i Batistę.

Inwestycje w mieście.

Zarząd miejski przedłożył Radzie do zatwierdzenia projekt inwestycji w najbliższej przyszłości na łączną kwotę zł. 462.000— która miałaby być pokryta z ewentualnych pożyczek lub ewentualnych zwiększonych dochodów budżetowych. Projekt ten przewiduje m. i. 30 000 zł. jako częściowe pokrycie budowy łaźni (koszt całej budowy wyniesie 180.000), 50.000 zł na remont budynków szkolnych, 10.000 zł. na most

na Młynówce przy ul. Burtniczej, 5.000 zł. na odbudowę jazu w Skrzyszowie, 75.000 zł. na kąpielisko koło Burtniczej, 25.000 zł. na połączenie rowu chyszowskiego ze śluzą, 140.000 zł. na rozszerzenie kanalizacji, oraz 7.000 zł. na nadbudowę drugiego piętra na budynku zakładu Albertynek.

Prace te będą już w najbliższym czasie rozpoczęte.

Szkoła Mechaniczna T. S. L. w Tarnowie.

Przed sześciu laty przystąpił Zarząd koła T. S. L. w Tarnowie do budowy własnego domu. W domu tym miała się mieścić biblioteka, czytelnia dla dorosłych i młodzieży, duża sala na zebrania publiczne i biura zarządu. Stanęły mury, i w chwili kiedy przystąpić miano do wykończenia gmachu, nowe zagadnienie wyłoniło życie samo. Walkę z bezrobociem miast prowadzono już od wielu lat, natomiast bezrobocie na wsi szerzyło się w sposób zastraszający, wyrządzając wielkie szkody moralne wśród rzesz chłopów małorolnych i bezrolnych. Rozbudowa ośrodków przemysłowych w najbliższej okolicy Tarnowa dała możliwość znalezienia pracy wielu bezrobotnym, niestety tylko w zakresie prac prostych, nie wymagających żadnej specjalnej umiejętności. Dał się zauważyć wielki brak pracowników kwalifikowanych i to przede wszystkim w dziale mechanicznym. I wtedy powstała myśl otwarcia w Tarnowie szkoły mechanicznej. Inicjatywę podjęło T. S. L. Zrezygnowano z własnego domu i wybudowany gmach oddało dla celów szkolnych. Przy pomocy Władz szkolnych przebudowano w szybkim tempie wnętrza, zakupiono potrzebne maszyny i narzędzia i w roku 1937/38 otwarto szkołę.— Jak potrzebna była ta placówka dowodzi olbrzymi napływ uczniów. W r. 1837/38 zgłosiło się do kl. I-ej 94-ch, a w roku obecnym 136-u uczniów. Dyrekcja szkoły znalazła się w trudnym położeniu, bo przyjmując do kl. I-ej można było tylko 40-u. Wobec tego T. S. L. zwróciło się do Kurat. Okr. Szk. o zezwolenie na otwarcie dwu klas pierwszych. Uzyskawszy zgodę Władz szkolnych przyjęło na rok szk. 1939/40 80-u uczniów, w tym 65 proc. z okolicznych wsi. Nauka w szkole trwa 3 lata. Za naukę i zużyty materiał opłacają uczniowie 20 zł. miesięcznie. Jest to opłata bardzo niska, jeżeli się weźmie pod uwagę duże zużycie materiału szczególnie przez uczniów z kl. I-ej.

Starannie dobrane grono nauczycielskie tak do przedmiotów zawodowych jak i ogólnie kształcących postawiło szkołę od razu na należytych poziomach. Kto widział wyroby uczniów podczas urządzonej w czerwcu wystawy, nie mógł oprzeć się zdumieniu, graniczącemu z niewiarą, że w przeciągu dwóch lat nauki mógł uczeń dojść do tak dużej umiejętności. Szkoła chociaż młoda, zyskała sobie szeroko duże uznanie solidnością i celowością wykonanych przedmiotów. Wyroby szkoły cieszą się wielkim popytem nie tylko na rynkach miejskich COP-u, ale nawet w Zagłębiu Śląskim i Dąbrowskim.

Warto poświęcić parę słów samej pracy szkolnej! W nowoczesnie urządzonej warsztatach realizuje się program ściśle według nakazów M. W. R. i O. P. Przeprowadza się ćwiczenia ogólne konstrukcyjne i ćwiczenia o robo-

tach ślusarstwa budowlanego. W związku z przeprowadzanymi ćwiczeniami praktycznymi wyrabia się u uczniów cechy indywidualne jak planowość, ekonomię pracy, zaradność, solidarność wykonania, pomysłowość, samodzielność, poczucie porządku i ładu, współzycie, poczucie odpowiedzialności, szacunek i zamiłowanie zawodu i t.p. Nie zapominając o wychowaniu duchowym, rozwija się wartości społeczno-obywatelskie jak karność dobrze zrozumianą, ukochanie i zrozumienie potrzeby rodzimego przemysłu, spółdzielczość, umiejętność organizacji pracy zbiorowej i t.p. Wogóle szkoła stara się wychować pełnowartościowego obywatela, na którym można polegać w każdej okoliczności życia państwowego i społecznego.—

Nie można pominąć milczeniem tych, którzy szkołę tworzą t. j. uczniów. Jak wspomnieliśmy szkoła kształci 65 proc. uczniów, synów wsi. W porównaniu z uczniami pochodzącymi z miasta, wykazują oni dużo większą chęć i pilność w pracy, wielkie zamiłowanie porządku i ładu, natomiast nie dorównują uczniom z miasta w bystrości umysłu i orientacji. Te przymioty musi młodzież wiejska dopiero w sobie wyrabiać. Dla uczniów dojeżdżających zorganizowała szkoła świetlicę, w której spędzają uczniowie wolny czas w oczekiwaniu na odjazd do domu.

W okresie wakacyjnym wielu uczniów pracuje w zakładach przemysłowych COP-u w charakterze praktykantów.—

T. S. L. spełniło wielki czyn stwarzając tę placówkę, która stała się kuźnicą wytrawnych i wzorowych rzemieślników tak nam obecnie bardzo potrzebnych.

OBSERWATOR

Każdy wie

że w
WARSZAWIANCE

podają już, daleko poza Tarnów

znane, znakomite

L O D Y

— Melba —

Osobiste.

Prezydent miasta p. dr M. Brodziński otrzymał awans na kapitana w rezerwie W. P.

W rocznicę Cudu nad Wisłą

Wszystkie domy pięknie udekorowane flagami państwowymi. Społeczeństwo tarnowskie gremialnie wzięło udział w uroczystościach.

W poniedziałek 14 bm. o godzinie 19 odbyła się na placu przy browarze ks. Sanguszki zbiórka organizacji kombatanckich, które następnie przy dźwiękach orkiestry kolejowej udały się pod płytę Nieznanego Żołnierza, gdzie zapalono znicz, złożono wieniec, a po odśpiewaniu Hymnu Narodowego p. prof. dr Szymański wygłosił przemówienie okolicznościowe.

We wtorek o godz. 6-tej rano zbudziła pobudka odegrana z wieży ratuszowej mieszkańców miasta. O godz. 9:15 odbyło się w katedrze nabożeństwo, podczas którego wypowiedział wielce patriotyczne kazanie Ks. prałat Bochenek.

Również w synagodze zostało odprawione nabożeństwo. Uroczysta Akademia odbyła się o godz. 12-tej w sali kina „Marzenie“, na której niezwykle piękny referat wygłosił dyr. Adam Dygat. Cześć wokalną Akademii wypełniły koncert orkiestry kolejowej oraz deklamacja ucznia Borucha.

Popołudniu odbyły się doroczne Zawody Strzeleckie na strzelnicy Bractwa Kurkowego, zaś o godz. 16-tej koncert orkiestry kolejowej na placu Kazimierza.

Rolnicy powiatów:
Tarnowskiego, brzeskiego

dąbrowskiego

dostarczajcie trzodę chlewną przez

wasze organizacje rolnicze

Państwowym Przetwórniam

Mięsa w Tarnowie.

Rzeźnia w Klikowej.

a otrzymacie ceny wyższe.

Dzień Żołnierza
w Tuchowie.

Powiatowy Związek Rezerwistów. urządził w niedzielę w Tuchowie na rynku zebranie, w którym wzięło udział kilkaset osób z Tuchowa i okolicy.

Do zebranych przemówił naucz. Boruch na temat „Żołnierz polski, a niemiecki.“

Ludność przyjęła z dużym entuzjazmem patriotyczne przemówienie.

Święto Żołnierza w Brzesku.

W dniu 15 b. m. odbyła się w Brzesku manifestacyjna uroczystość „Święta Żołnierza“ zorganizowana przez Federację P.Z.O.O. z udziałem około 1000 członków w wszystkich organi-

zacji promilitarnych z powiatu.

Po defiladzie, którą przyjął Starosta powiat. mgr Füller i p. Komendant Federacji i po wspólnym obiedzie żołnierskim, odbyły się wielkie zawody strzeleckie zespołowe i indywidualne o nagrody ufundowane przez bar. Götz-Okołimskiego Antoniego prezesa Izby przem. handl., i Baltasińskiego Józefa pow. prezesa M. T. R. i innych obywateli powiatu brzeskiego.

Wojennych Wojsk Polskich Kompania w Tarnowie ul. Krakowska 24, telefon 39. Urząd Skarbowy.—

Uświadomiony obywatel winien wiedzieć: że zachowanie spokoju, powagi i rozwagi jest w chwili obecnej konieczne.

Płotkarstwo i nowinkarstwo sieje niepokój i dywersję.

Na każdym kroku można spotkać szpiega, który bacznie przygląda się postawie narodu.

Ufność w swoje siły i pogoda ducha daje moc która zwycięża.

Wolność jest największym skarbem, aby ją zachować trzeba być gotowym, swe mienie i życie złożyć w ofierze Ojczyźnie.

Nowy nawóz fosforowy „Extrafos“

Na naszych glebach oziminy omal że wszędzie nie znajdują potrzebnych im do normalnego rozwoju ilości fosforu. A rola fosforu w rozwoju ozimin jest bardzo duża. Tak więc fosfor wzmacnia wyraźnie zimotrwałość ozimin, przyczynia się do lepszego zakorzenienia i rozkrzewienia ozimin, zwiększa ich odporność na wylęganie i zdrowotność ozimin, wreszcie powoduje przyspieszenie dojrzewania i lepsze wypełnienie ziarna. Stąd też przydatność i skuteczność nawozów fosforowych przy uprawie ozimin jest w naszych warunkach bardzo duża.

W nadchodzącym okresie upraw i nawożenia jesienno pod oziminy ukaże się w handlu nowy nawóz fosforowy „Extrafos“. Jest to nawóz wysoko-procentowy, zawierający około 30 proc. kwasu fosforowego łatwo rozpuszczalnego i o wiele łatwiej dostępnego dla roślin niż w dotychczas stosowanej pod oziminy tomasynie. Poza fosforem, extrafos zawiera również około 30 proc. wapna czynnego, co w naszych glebach ubogich także i w wapno, czyni go tym cenniejszym nawozem.

Wypuszczenie tego nawozu przez fabryki nawozów sztucznych poprzedziły kilkoletnie badania i próby i kilkaset ścisłych doświadczeń porównawczych z innymi nawozami fosforowymi, przeprowadzonych przez Stacje i Koła Doświadczalne na terenie całej Polski. Doświadczenia te stwierdziły, że extrafos w działaniu conajmniej dorównuje dotychczas znanym nawozom fosforowym, a więc superfosfatowi i supertomasynie, a okazał się znacznie lepszy w działaniu od tomasyny zagranicznej. Ponadto ma nad nim tę wyższość, iż nadaje się na wszystkie

gleby od najmocniejszych glin aż do lekkich piasków, podczas gdy np. superfosfat na piaszczyste gleby jest mniej odpowiedni, a tomasyna znów mniej nadaje się na mocne gliny. Extrafos jest więc nawozem, fosforem uniwersalnym na wszystkie gleby i pod wszystkie rośliny.

Ze względu na wysoką zawartość kwasu fosforowego dawki extrafosu w granicach 80-120 kg na 1 hektar są zupełnie wystarczające. Ta wysoka procentowość extrafosu jest też jego dodatnią stroną, bo zmniejsza się przez to koszt i kłopot przewozu i wysiewu.

Extrafos mieszać można z niektórymi nawozami jak saletrazakiem, siarczanem amonu, saletrą, solami potasowymi, kainitem, tylko na krótki czas przed wysiewem. Bezwarunkowo natomiast, nie można go mieszać z azotniakiem i wapnem palonym. W tym wypadku nawozy te trzeba by rozsiać kilka dni wcześniej i dobrze zabronować, a potem dopiero wysiać extrafos.

St.

Węgry Cię zapraszają na uroczystości odsłonięcia pomnika króla Stefana Batorego.

Legia Inwalidów Wojennych Wojsk Polskich na zaproszenie Zarządu Inwalidów Węgierskich, oraz węgierskiego Komitetu budowy pomnika Króla Stefana Batorego, organizuje w czasie od 17 - 23 września br. siedmiodniową wycieczkę reprezentacyjną na Węgry.

Podkreślić należy, że węgierski Komitet Budowy Pomnika Króla Stefana Batorego powierzył swoją reprezentację na Polskę jak również zlecił zorganizowanie udziału wszystkich grup polskich z uroczystościami odsłonięcia pomnika, wyłącznie Legii Inwalidów Wojennych Wojsk Polskich. Fakt ten dowodzi że Legia potrafiła sobie zdobyć zaufanie czynników zagranicznych. Legia organizując tę wycieczkę odda jednocześnie poważną przysługę w propagandzie Polski, bowiem celem wycieczki jest w pierwszej linii manifestacja przyjaźni polsko-węgierskiej i nawiązanie bezpośrednich stosunków pomiędzy przedstawicielami społeczeństwa polskiego i społeczeństwem węgierskim, co w obecnej sytuacji, gdy zarówno Polska jak i Węgry zagrożone są naporem imperializmu hitlerowskiego i gdy na Węgrzech działa wroga Polsce propaganda hitlerowska, — jest rzeczą pierwszorzędnego znaczenia.

Bliższych szczegółów dotyczących wycieczki udziela Zarząd Kompanii Legii Inwalidów

Wpisy do Akademii Handlowej w Krakowie.

Wpisy na rok akademicki 1939/40 rozpoczynają się w Akademii Handlowej w Krakowie 15 września i trwać będą do 25 września włącznie z wyjątkiem niedziel.

Kandydaci nowowpisujący się składają podanie o przyjęcie w terminie od 1 do 12 września.

Wykłady i ćwiczenia rozpoczynają się 6 października.

Zapewnienie pracy uczestnikom walk o niepodl.

W dniu 22 bm. ukazała się ustawa z 19 lipca o zmianie ustawy o zapewnieniu pracy i o zaopatrzeniu uczestników walk o niepodległość Państwa Polskiego.

Ustawa zapewnia pracę lub zaopatrzenie osobom, zasłużonym w walkach o niepodległość Państwa Polskiego. Ustanawia się przy Prezesie Rady Ministrów opiekuna głównego i radę opiekunczą nad uczestnikami walk o niepodległość, oraz opiekunów okręgowych przy wojewódzkich władzach administracji ogólnej.

Zadaniem opiekuna głównego jest rozciąganie wszechstronnej opieki, moralnej i materialnej, nad osobami, zasłużonymi w walkach o niepodległość, oraz współdziałanie w tym celu z władzami, powołanymi do wykonania niniejszej ustawy.

Pracodawca może wypowiedzieć umowę o pracę, zawartą z osobą, posiadającą warunki, określone ustawowo, tylko za uprzednią zgodą opiekuna głównego. W przypadku niezdolności do pracy osoby wymienionej w ustawie, prawo zatrudnienia uzyskuje członek rodziny osoby niezdolnej do pracy, który utrzymuje tę osobę.

Jedyną bezkonkurencyjną

TRUCIZNĘ

na szczury i myszy

RATOPAX

oraz najskuteczniejszy preparat na wszelkiego rodzaju robactwa, pluskwy, wszy, karaluchy, mole, muchy

INSEKTOL

wyrobia: LABORATORJUM CHEMICZNE w Tarnowie, Nowy-Świat 33. — Telefon 153.

Prospekty i porady bezpłatnie.

